
   

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Page 2 sur 109 
 



Page 3 sur 109 
 

 .................................................................................................................. 6 

 ..................................................................................................................................... 7 

  ............................................................................................ 7 

  ................. 9 

  ..................................................................... 11 

  .......................................................................... 11 

  ................................. 13 

  .................................................................. 13 

  ........................................................ 14 

  ................................. 15 

  ............................................................................................... 16 

  ................................................................................ 17 

 ................ 17 

  ................................................. 19 

 
 20 

  .............................................................................................................. 21 

  .......................... 23 

  ................................................ 24 

  ............ 26 

  .............................................................................................................................. 27 

  ......... 27 

  ......................................................................................................... 29 

  ............................................................ 33 

  ............................................................................................................................. 39 

  ................................................................................. 39 

 ...................... 41 

 ...................... 42 

 ............................... 43 

 ........................................................................................................................................................ 45 

 ........................................................ 48 

 ............................................... 52 



Page 4 sur 109 
 

 ................................................................................................................................................................... 56 

 .......................................................................................................................................................... 58 

 .................................................................................................................................. 67 

 
 70 

 ........................................................................................................................ 70 

 ....................................................................................... 72 

  ............................................................................................................................ 74 

  ..................... 74 

  .......................................................... 74 

  ......................................................................... 75 

  ................................................................. 76 

  ....................................................... 76 

  ................................................... 77 

  .......................... 78 

  .................................................................................... 79 

 ....................................................................................................................................................... 81 

 ......................................................................................................................................... 82 

................................................. 83 

 ............................................................ 84 

 .................................................................................. 86 

 ...................................................................................... 94 

 ................................................................................ 95 

 ............................................................... 96 

 ......... 98 

 ......... 99 

 ..................................................................................................... 100 



Page 5 sur 109 
 

 ............................................................................................ 102 

 ............ 106 

 



Page 6 sur 109 
 

 

14%
17%

4% 5%
8%

30% 30%

14%
17%

27%



Page 7 sur 109 
 

 

 

https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000043978718
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000043978730/


Page 8 sur 109 
 



Page 9 sur 109 
 

 

 

 

 

 

7  

https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/rapports-du-gouvernement-au-parlement


Page 10 sur 109 
 

 



Page 11 sur 109 
 

 

 

 



Page 12 sur 109 
 

 

 

37%

2%
3%

12%

21%

2%

1% 11%

11%

Répartition des segments de la 
restauration collective (par 

rapport au nombre de 
restaurants) Scolaire

Universitaire

Hopitaux

Crèches

Médico-social

Administration

Pénitentaire

Collectivités
(autres)
Entreprises

36%

2%22%
1%

20%

6%

2%

2%

11%

Répartition des segments de la 
restauration collective (par 
rapport au nombre de repas 

servis) Scolaire

Universitaire

Hopitaux

Crèches

Médico-social

Administratio
n
Pénitentaire

Collectivités
(autres)
Entreprises



Page 13 sur 109 
 

 

 

 

o 

o 

o 

 

o 

o 



Page 14 sur 109 
 

 

 

 

 

https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/les-guides-marches-publics/guides-daide-a-la-redaction-de-marches-publics-en-direct-et-en-concede
https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/les-guides-marches-publics/guides-daide-a-la-redaction-de-marches-publics-en-direct-et-en-concede


Page 15 sur 109 
 

 



Page 16 sur 109 
 

 



Page 17 sur 109 
 

 

 

 

9

 

https://www.insee.fr/fr/statistiques/5211280
https://www.insee.fr/fr/statistiques/7750173
https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/les-guides-marches-publics/guide-pratique-adaptation-des-marches-publics-face-a-des-evolutions-de-prix-imprevisibles
https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/les-guides-marches-publics/guide-pratique-adaptation-des-marches-publics-face-a-des-evolutions-de-prix-imprevisibles


Page 18 sur 109 
 

➢ 

➢ 

 

13 

https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/rapports-du-gouvernement-au-parlement
https://www.asp-public.fr/aides/cantine-a-1-euro


Page 19 sur 109 
 

 

 
14  

https://www.franceagrimer.fr/Accompagner/Dispositifs-par-filiere/Lait-et-Fruits-a-l-ecole
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf/circ?id=45366


Page 20 sur 109 
 

 

 
18  

https://info.agriculture.gouv.fr/gedei/site/bo-agri/document_administratif-9f20168d-d325-4026-94a8-dcea3232a8ed
https://www.legifrance.gouv.fr/circulaire/id/45511


Page 21 sur 109 
 

 



Page 22 sur 109 
 

 

https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/les-guides-marches-publics/guides-daide-a-la-redaction-de-marches-publics-en-direct-et-en-concede
https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/les-guides-marches-publics/guides-daide-a-la-redaction-de-marches-publics-en-direct-et-en-concede


Page 23 sur 109 
 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

https://www.data.gouv.fr/fr/datasets/registre-national-des-cantines/
https://www.data.gouv.fr/fr/datasets/resultats-de-campagnes-de-teledeclaration-des-cantines/


Page 24 sur 109 
 

 

 

 

https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/nos-webinaires


Page 25 sur 109 
 

 
 



Page 26 sur 109 
 

 

 

 



Page 27 sur 109 
 

 

 

 

 

 

 
27  



Page 28 sur 109 
 

 

 



Page 29 sur 109 
 

 

 



Page 30 sur 109 
 



Page 31 sur 109 
 

• 

• 

• 

• 30

 

 



Page 32 sur 109 
 

 



Page 33 sur 109 
 

 



Page 34 sur 109 
 

• 

• 

• 

 



Page 35 sur 109 
 

➢ 

➢ 

 

 



Page 36 sur 109 
 

 

 
37

 



Page 37 sur 109 
 

 

o 

 
 



Page 38 sur 109 
 

o 

 

o 

o 

o 

o 

 

 



Page 39 sur 109 
 

 

 

 

 

 



Page 40 sur 109 
 

 

 0,0  10,0  20,0  30,0  40,0  50,0  60,0  70,0

Administration

Éducation

Santé

Médico-Social

Entreprise

Catégories multiples

Parts du nombre de télédéclaration par secteur/Nombre total des télédéclarations de l'année en %

Se
ct

eu
rs

 d
'a

ct
iv

it
é 

d
es

 t
él

éd
éc

la
ra

n
ts

Campagne 2023 (n= 5 154) Campagne 2024 (n=10 525)



Page 41 sur 109 
 

 

 

 

 



Page 42 sur 109 
 

 

 



Page 43 sur 109 
 

 

 



Page 44 sur 109 
 

 

 

5 262

3 981

763

265 254

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Inférieur ou égal à
200

De 201 à 700 De 701 à 1500 Supérieur à 1500 Indeterminé

N
o
m

b
re

 d
e
 c

a
n
ti
n
e
s

Nombre moyen de repas par jour



Page 45 sur 109 
 

 

 

 

76

137

33

470

0

100

200

300

400

500

Guadeloupe Martinique Guyane La Réunion

N
o

m
b

re
 d

e 
si

te
s 

co
n

ce
rn

és
 p

ar
 la

 
té

lé
d

éc
la

ra
ti

o
n

 2
0

2
4



Page 46 sur 109 
 

 

 



Page 47 sur 109 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12%

25%
20%

52%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Guadeloupe Martinique Guyane La Réunion

N
o

m
b

re
 d

e 
si

te
s 

co
n

ce
rn

és
 e

n
  

2
0

2
4

/n
o

m
b

re
 d

e 
si

te
s 

es
ti

m
és



Page 48 sur 109 
 

 

 



Page 49 sur 109 
 

 

37%

26%

36%

9%

2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Administration

Éducation

Santé

Médico-Social

Entreprise

S
e
c
te

u
rs

 d
'a

c
ti
v
it
é



Page 50 sur 109 
 

, 

 

 

6%

47%

6%

14%

1%

25%

14%

34%

21%

11%

1%

19%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Administration Éducation Santé Médico-Social Entreprise Catégories multiples

Part en sites concernés (sites concernés du secteur/sites concernés total de TD2024)

Part en achats (total achats secteur/total achats total TD2024)



Page 51 sur 109 
 

 

14%
17%

4% 5%
8%

16%

30% 30%

14%
17%

27%
29%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

T
a
u
x
 E

G
A

lim

Taux Bio Taux EGAlim (bio inclus)



Page 52 sur 109 
 

 

 



Page 53 sur 109 
 

 
54 EPA (établissement public administratif) et EPIC (établissement public industriel et commercial), nouveaux 
sous-secteurs proposés en 2024, ont été rassemblés avec le sous-secteur « autres établissements publics ». 

23%

16%

11% 10%

6%
4%

39%

27%
25%

19%
21% 21%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Ecole primaire
(maternelle et
élémentaire)

Secondaire
collège

Secondaire lycée
agricole

Secondaire lycée
(hors agricole)

Supérieur et
Universitaire

Autres structures 
d’enseignement

Taux Bio Taux EGAlim (bio inclus)



Page 54 sur 109 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9%

21%

17% 18%

7%

11%

25%

37% 37%

34%

20%

28%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Etablissements 
publics d’Etat 

(EPA ou EPIC)

Restaurants
administratifs des

collectivités
territoriales

Restaurants 
administratifs 
d’Etat (RA)

Restaurants des
armées / police /

gendarmerie

Restaurants des
prisons

Restaurants inter-
administratifs 
d’Etat (RIA)

Taux Bio Taux EGAlim (bio inclus)



Page 55 sur 109 
 

 

3%

4%

13%
14%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

Cliniques Hôpitaux

Taux Bio Taux EGAlim (bio inclus)

34%

4% 4%

8%
6%

49%

16%
14%

26%

16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Crèche EHPAD / maisons de
retraite / foyers de
personnes âgées

ESAT /
Etablissements

spécialisés

IME / ITEP Autres
établissements

sociaux et médicaux
sociaux

Sous-secteurs "Medico-social"

Taux Bio Taux EGAlim (bio inclus)



Page 56 sur 109 
 



Page 57 sur 109 
 



Page 58 sur 109 
 

 56

 

 

 
56  



Page 59 sur 109 
 

 

18%

12%

2%

5%
7%

19%

34%

25%

11%

17%

15%

31%

52

733

70

177

6

115

0

100

200

300

400

500

600

700

800

 0%

 5%

 10%

 15%

 20%

 25%

 30%

 35%

 40%

Administration Éducation Santé Médico-Social Entreprise Catégories
multiples

N
o
m

b
re

 d
e
 t

é
lé

d
é
c
la

ra
ti
o
n
s

T
a
u
x
 E

G
A

lim
 (

e
n
 %

)

Secteurs des télédéclarants 2023 hors ISO (sortants)

Taux bio Taux Egalim (bio inclus) Nombre de TD



Page 60 sur 109 
 

 

 

 

 



Page 61 sur 109 
 

 

10%

16%

4% 4% 4%

12%

26%

31%

16%
14%

24%

27%

564

3 136

1 668

359
122

522

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Administration Éducation Médico-Social Santé Entreprise Catégories
multiples

N
o

m
b

re
 d

e 
té

lé
d

éc
la

ra
n

ts

ta
u

x 
EG

A
lim

 (
en

 %
)

Secteurs des télédéclarants 2024 hors ISO (entrants)

Taux bio Taux Egalim (bio inclus) Teledéclaration (en nbre)



Page 62 sur 109 
 

 



Page 63 sur 109 
 

• 

• 

• 

• 

• 



Page 64 sur 109 
 



Page 65 sur 109 
 



Page 66 sur 109 
 



Page 67 sur 109 
 

 



Page 68 sur 109 
 

 

 

 

57

 

 

 

 

 

 

 
57 

 



Page 69 sur 109 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 



Page 70 sur 109 
 

• 

 

 

 

 

 

 

 



Page 71 sur 109 
 

 

 

 

95%

94%

94%

84%

94%



Page 72 sur 109 
 

 

 

 

30%

38%

76%

63%

90%

64%



Page 73 sur 109 
 

 

 

  

57%

71%

61%

75%

70%



Page 74 sur 109 
 

 

 

 

 

 

 



Page 75 sur 109 
 

 

 

 

 

https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/trouver-des-produits-siqo-pres-de-chez-moi
https://ma-cantine-1.gitbook.io/ma-cantine-egalim/au-moins-50-de-produits-de-qualite-et-durables-dont-20-de-bio/trouver-des-produits-siqo-pres-de-chez-moi


Page 76 sur 109 
 

 

 

 



Page 77 sur 109 
 

 

 

 

o 

o 

o 

  

o 

o 

 

o 

o 

o 

 

 

 



Page 78 sur 109 
 

 

 

 

 

 

  

 

63  



Page 79 sur 109 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 



Page 80 sur 109 
 

• 

• 

• 

• 



Page 81 sur 109 
 

 



Page 82 sur 109 
 

 



Page 83 sur 109 
 

• 

• 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Page 84 sur 109 
 



Page 85 sur 109 
 



Page 86 sur 109 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Page 87 sur 109 
 



Page 88 sur 109 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Page 89 sur 109 
 

• 

• 

 



Page 90 sur 109 
 



Page 91 sur 109 
 



Page 92 sur 109 
 



Page 93 sur 109 
 



Page 94 sur 109 
 

 

 
 



Page 95 sur 109 
 



Page 96 sur 109 
 



Page 97 sur 109 
 



Page 98 sur 109 
 



Page 99 sur 109 
 



Page 100 sur 109 
 



Page 101 sur 109 
 





Page 103 sur 109 
 



Page 104 sur 109 
 



Page 105 sur 109 
 



Page 106 sur 109 
 



Page 107 sur 109 
 



Page 108 sur 109 
 



Page 109 sur 109 
 

 


